

## تاوانیکی شیخ جه عفر

### تهها نه مین هه له دنی

زور جار پیشمه رگه کان کاری سهر به خویان ده کردو هه لیان ده کوتایه سهر دوژمن، دهستی باشیشیان ده وه شان.

ئازاد هه له دنی یه کیک بوو له وانه یه حه زی له کاری سهر به خو بوو، به لام دلنیا نیم که شه هید ئازاد، سهر به خو په لاماری شیخ جه عفریان دابی یا خود به فرمانی ی ن ک بوو. شه هید ئازاد، ئازاد هه له دنی ناسراو (ئازده سور) له گه ل هاو پیکه یدا ده چنه سهر پیکای کاری شیخ جه عفر پاریزگای سلیمانی.

باوه ریم وایه که ئه وان شیخیان نه دیوه و نه یان ناسیوه، هینده ده زانن که سوپه ریکی ره شی پییه، ئازاری خه لکی زورده داو هاو ده نگوو پالپشتی جه لاده کانی باغیداده کارناسانی بو کاره دزیوه کانی رژیم ده کا، و هه زاره ها کاری که ی نارپه وا.

به لام چونکه له شاره که دا گه وره بوون، ریکای ها توو چویان ده زانی، بیگومان. ئه و دوو پیشمه رگه ده چنه سهر پیکای شیخ و چه که کانیان لیده ستینن به ره و دوله پوته یان ده بن.

چیرۆکه کان زورن، ئه لین: شه هید ئازادو هاو پیکه ی له سهر بابته که گفتوگوده که نو\*، ده گه نه برپاری که دیله کان بکوژن، چونکه ئه وان باوه ریان وابوه که که ئه و دیله ی لایانه واته شیخ جه عفر و پاسه وانه که ی ئاموزای شیخ جه عفری ئامر که رتی ی ن ک فهو، ی ن ک ئازادیان ده که ن، یا به پاره ده یان گورنه وه. بویه هه ردوو دیله ده کوژن.

چیرۆکیه ئه لئ: شیخ جه عفر دیله که یتر به راستی فرسه ت ده هینن په لاماری یه کیک له پیشمه رگه کان ده دن. به لام پیشمه رگه که ی که زوو دیته ده ستو شیخ و پاسه وانه که ی ده کوژئ.

شه هید ئازادو هاو پیکای پیشمه رگه که ی نازانن که ئه و دوو دیله ی له شاره وه فراندویانه شیخ جه عفر نیه، به لکوو خوشکه زای شیخ جه عفر و پاسه وانه که یه تی.

چه ند پوژیک تیپه ری به سهر گفتوگویی ی ن ک رژیمدا، پیشمه رگه یه کی زور له شاردا ده بن، ئیواره دره نگانئ دوو که س له ده رگای مالی شه هید ئازاد ده دن، شه هید ئازادیش له گه لیاندا ده چیته ده ره وه، ئیتر ئه و دوا سهر دانی شه هید ئازاد ده بی بو مال وه یان، له وه دوا به هیچ شیوه یه سو راغی نامینئ.

مالی شه هید ئازاد له پشتی مزگه وتی گه وره وه ده بی له داره سو تاوه کانه وه به ره و یه که م ده رگای مزگه وتی گه وره .

خه لکی گه ره که که یه کتری ده ناسن سهر جه م، ووتیان که دیویانه چه ند که سی شه هیدایان ترانجوته نه و سوپه ریکی ره ش له سهر یه که م کولانی روو له داره سو تاوه که .

به هوی خزموو دۆسته وه هه والی پرسیار کراو زانرا که نه لای ئاسایشه نه لای مخابه رات، هه رو هها بیوانی رژیم.

به لام پاشتر زانرا که له مالی شیخ جه عفر دیله و ئه شکه نجه ده درئ هه موو پوژ.

له ریکای ناسیا وه وه و پیاهه کانی رژیمه وه دلنیا کران که ئازادوو سی که سی تر دیلن له مالی شیخ چویی و هه موو شه وئ ئه شکه نجه ده درین.

پاش ٤٠ روژ دیلی ئازاد له ژیر ئه شکه نجه دا شه هید ده بی، پاسه وانه کانی یا شیخ ته رمی شه هید ئازادو جوانه مه رگیکیکه له نزیک ده غلی جوتیاریک له که نه که وه فریده ده ن.

جوتیاره خاوهن دهغله که هه مان سۆپهر رهش دهبینی که له شاقامی ئاسایی لاری دهبن پاش دوو سی چرکه له و شوینه که دوو دهکه ونه وه.

که تهرمه کانیا هینایه وه شهید ئازاد چاوی نه مابوو، یه که به یه کی دانه کانیا دهرهینابوو، یه که به یه کی نینۆکه کانیا دهرهینابوو.

بۆیه ئامۆژنم به دهم گریانه وه دهیوت نا. . . . نا

ئازادی من چاوی هه یه.

ئازادی من دانی هه یه.

دهسپه نجهی جوانترین دهستوو په نجهن، ئازدی کورم نینۆکی هه یه.

ئازادی من هه میسه پیده نی، خو ئه م جوانه مهرگه قسه ناکا.

ژنانی گهره ک ووتبویان قوربه سهر: قوربه سهر ئه وه ئازاده، ئه وه نیه کراسه خاکیه که ی، ئه ها پاته لاستیکیه که ی، ئه ها شهرواله خاکیه که ی.

ئه لاین له و رۆژه وه ئه و جهرگ سووتاوه زمانی شکاوه، ههر به و سوویه وه سهرینایه وه.

جوتیاره که به دزه یه وه بامه می گوتیوو: من له سهر جاده ی سهره کی بووم که به لامدا تیپه رین، باوه رکه ن دلم خه به ری دا که ئه وانه شتیکیان له ژیر سهر دایه، بۆیه یه کسهر دوا ی ئه وه ی ئه وان شوینه که یان به جیه ئیلا، چومه سهر جیگه که یان و ئه و دوو جوانه مهرگه م دی.

\*هیچ کام له و چیرۆکانه ی له گیراندنه وه ی کوشتنی دیله کان، سهرچاوه یه کی پته ویان نیه و دهماو دهم بیستراون، زۆریش گه رام به دوا ی ئه و پیشمه رگه هاوپییه ی شهید ئازاد هه له دنیدا له ناو پییمه کانی ی ن ک فدا، به لام مخابن ئه و که سه م نه دۆزیه وه.

تیبینی کوردستان نیت:

ئه م نووسینه بیر و بو چونی خاوه نه که یه تی، کوردستان نیت له ناوه رۆکه که ی بهرپرسیار نییه.

کوردستان نیت